
2023학년도

운암초등학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

운암초등학교



운암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-16 예산액 365,393,000

2023학년도 운암초등학교회계 세입・세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입・세출 각각 "339,405,000원"을 세입・세출 각각 "365,393,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 운암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 270,308 485,055 365,393 95,085 35.2 -119,662 -24.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,610 1.8

학생복지/교육격차 해소 167,677 45.8

기본적 교육활동 37,232 10.1

선택적 교육활동 21,495 5.8

교육활동 지원 24,360 6.6

학교 일반운영 108,019 29.5

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 310,762 85

이전수입 기타이전수입 33,792 9.2

자체수입 학부모부담수입 15,792 4.3

자체수입 행정활동수입 450 0.1

기타수입 전년도이월금 4,597 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 344,554 458,641 -114,087

1.지방교육행정기관이전수입 310,762 431,246 -120,484

1.교육비특별회계전입금수입 310,762 431,246 -120,484

1.교육비특별회계전입금 310,762 431,246 -120,484

1.학교운영비전입금 173,233 191,575 -18,342 학교기본운영비(초) : 163,926,000원 * 1교 = 163,926,000

학교기본운영비(초) : 9,307,000원 * 1개교 = 9,307,000

2.목적사업비전입금 137,529 239,671 -102,142 무상급식비 : 53,509,000원 * 1교 = 53,509,000

급식차량운영비 : 2,450,000원 * 1교 = 2,450,000

통학버스운영비 : 6,210,000원 * 1교 = 6,210,000

통학택시지원비 : 22,260,000원 * 1교 = 22,260,000

친환경우수농축산물지원비 : 7,174,000원 * 1

교 =
7,174,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충비 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

전자태그(RFID)기반 물품관리 운영비 : 

9,380,000원 * 1교 =
9,380,000

전자태그(RFID)기반 물품관리 운영비 : 

-1,397,000원 * 1개교 =
-1,397,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 급식기구확충비

 : 4,390,000원 * 1교 =
4,390,000

학교급식환경개선 급식기구확충비 : 8,490,000

원 * 1교 =
8,490,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

자동심장충격기 구입비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)학교-마을 교육과정 운영지원비 :

 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교 운영비(지자체)

 : 2,050,000원 * 1개교 =
2,050,000

농어촌방과후학교 운영비(지자체) : 

-2,050,000원 * 1개교 =
-2,050,000

초등돌봄교실 지자체 지원금 : -1,500,000원 *

 1개교 =
-1,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초등돌봄교실 지자체 지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 390,000원 * 1

개교 =
390,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

156,000원 * 1교 =
156,000

(성립전_2추)교육시설안전인증 : 3,778,000원 

* 1교 =
3,778,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

스마트칠판보급사업비 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1교

 =
1,624,000

2.기타이전수입 33,792 27,395 6,397

1.학교회계간이전수입 17,792 12,395 5,397

1.다른학교회계전입금 17,792 12,395 5,397

1.다른학교회계전입금 17,792 12,395 5,397 교직원급식비(마암초) : 5,600원*15명*188일= 15,792,000

학교급식지원비(마암초) : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.기타공공이전수입 16,000 15,000 1,000

1.기타공공지원금 16,000 15,000 1,000

1.기타공공지원금 16,000 15,000 1,000
(성립전_1추)섬진강댐주변지역지원사업 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

2.자체수입 16,242 19,697 -3,455

1.학부모부담수입 15,792 18,561 -2,769

1.수익자부담수입 15,792 18,561 -2,769

1.급식비 15,792 18,561 -2,769

1.급식비 15,792 18,561 -2,769 교직원급식비 : 5,600원*15명*188일= 15,792,000

2.행정활동수입 450 1,136 -686

1.사용료및수수료 0 438 -438

1.사용료및수수료 0 438 -438

1.사용료 0 438 -438

2.기타행정활동수입 450 698 -248

1.이자수입 400 494 -94
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 400 494 -94 이자 수입 : 200,000원*2회= 400,000

2.기타행정활동수입 50 204 -154

1.기타행정활동수입 50 204 -154 폐식용유 매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 4,597 6,717 -2,120

1.전년도이월금 4,597 6,717 -2,120

1.순세계잉여금 4,597 6,717 -2,120

1.순세계잉여금 4,597 6,717 -2,120

1.순세계잉여금 4,597 6,717 -2,120 유치원 순세계잉여금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

유치원 순세계잉여금 : -13,000원*1교= -13,000

초등학교 순세계잉여금 : -190,000원*1교 = -190,000

초등학교 순세계잉여금 : 3,800,000원*1교= 3,800,000

세입합계 365,393 485,055 -119,662
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,610 14,721 -8,111

1.기타 교직원보수 100 13,087 -12,987

1.교직원대체인건비 100 12,798 -12,698

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 100 12,798 -12,698

1.기간제교원인건비 0 11,872 -11,872

2.맞춤형복지비 0 250 -250

3.기간제교원법정부담금 100 676 -576 4대보험기관부담금 : 100,000원*1회= 100,000

2. 0 289 -289

1.[초]복식수업수당 0 289 -289

1.기타수당 0 289 -289

2.교직원 복지 및 역량강화 6,510 1,634 4,876

1.교직원역량강화 3,750 1,024 2,726

1.[초]직무연수 3,250 180 3,070

1.일반수용비 3,250 180 3,070 교원 교육경비 : 250,000원*8명= 2,000,000

교원 교육경비 : 500,000원*1회= 500,000

교육공무직원 교육경비 : 250,000원*3명= 750,000

2.[초]자율연수 0 544 -544

1.일반수용비 0 544 -544 교원 자율연수비 : 250,000원*8명= 2,000,000

교원 자율연수비 : -250,000원*8명= -2,000,000

3.[초]퇴직자연수 500 300 200

1.일반수용비 500 300 200 교육경비 : 500,000원*1명= 500,000

2.교직원복지 2,760 610 2,150

1.[초]동호회지원 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400

2.[초]교직원문화행사 1,560 0 1,560

1.교직원복지비 1,200 0 1,200
체험활동비(교원및직원) : 100,000원*12명

=
1,200,000

2.일반업무추진비 360 0 360 협의회비(교원및직원) : 30,000원*12명= 360,000

3.[초]학교자치활성화 1,200 210 990
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,200 210 990 학교자치기구운영 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 167,677 169,765 -2,088

1.급식 관리 119,893 106,904 12,989

1.학교급식운영 119,893 106,904 12,989

1.[초]급식재료구입비 87,162 82,167 4,995

1.급식용식재료비 87,162 82,167 4,995 식품비 : 9,462,350원*9월= 85,162,000

식품비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.[초]급식운영비 12,405 12,189 216

1.일반수용비 7,405 6,289 1,116 급식소모품구입 : 380,000원*10회= 3,800,000

각종검사수수료 : 130,000원*1회= 130,000

위생교육비 : 35,000원*5회= 175,000

피복비 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

청소용역비 : 700,000원*2회= 1,400,000

급식실소수선비 : 50,000원*4회= 200,000

급식실소수선비 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 5,000 4,500 500 가스사용료 : 500,000원*10회= 5,000,000

3.교직원복지비 0 1,400 -1,400

3.[초]급식기구확충비 16,580 9,109 7,471

1.일반수용비 3,700 0 3,700 급식조리도구구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

전기용량증설비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_2추)전기용량증설비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

2.비품구입비 12,880 9,109 3,771
(성립전_2추)급식기구구입 : 4,390,000원

*1회=
4,390,000

급식기구구입 : 8,490,000원*1회= 8,490,000

4.[초]대체인건비 546 689 -143

1.기간제근로자인건비 546 689 -143 대체인력인건비 : 390,000원*1명= 390,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 155,460원

*1회=
156,000

5.[초]급식차량운영 3,000 2,450 550

1.기간제근로자인건비 550 0 550 대체인력인건비 : 55,000원*10일= 550,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,450 1,450 0 보험료 및 제세공과금 : 450,000원*1대= 450,000

소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

수선비 : 200,000원*4회= 800,000

3.연료비 1,000 1,000 0 유류비 : 100,000원*10월= 1,000,000

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진 200 300 -100

1.교직원복지비 200 300 -100 건강검진비 : 100,000원*2명= 200,000

2.보건관리 14,225 9,280 4,945

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,460 1,129 4,331

1.[초]응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50 부상학생후송및치료비 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]학생건강검사 85 44 41

1.학생복지비 85 44 41 소변검사비 : 1,100원*11명= 13,000

학생건강검진비 : 36,000원*2명= 72,000

3.[초]보건실운영 2,360 585 1,775

1.교육운영비 0 220 -220

2.학생복지비 360 365 -5 약품구입 : 18,000원*10종*2회= 360,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 자동심장충격기 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.[초]보건교육 325 500 -175

1.일반수용비 25 0 25 교직원심폐소생술교육 : 1,000원*25명= 25,000

2.교육운영비 300 500 -200 보건교육자료구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

5.[초]산업안전보건관리 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100 교육경비 : 300,000원*1교= 300,000

산업안전보건관리용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

6.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
흡연예방교육 학습재료구입 : 50,000원*1

회=
50,000

학생상품 구입 : 30,000원*5종= 150,000

캠페인 단체티셔츠 : 20,000원*10개= 200,000

학생간식 구입 : 50,000원*2회= 100,000
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7.[초]위생용품 지원 40 0 40

1.학생복지비 40 0 40
(성립전_2추)위생용품 구입 : 5,000원*8종

=
40,000

2.학교환경위생관리 8,765 8,151 614

1.[초]먹는물관리 1,835 2,099 -264

1.일반수용비 1,835 2,099 -264 수질검사수수료 : 11,000원*4대*4회= 176,000

정수기유지관리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

정수기임차료(교장실) : 54,900원*12월= 659,000

2.[초]방역관리 2,280 2,000 280

1.일반수용비 2,280 2,000 280 교사내소독 : 180,000원*6회= 1,080,000

방역물품구입 : 150,000원*5학급*2회= 1,500,000

방역물품구입 : -50,000원*2종*3회= -300,000

3.[초]공기질관리 4,650 4,052 598

1.일반수용비 4,650 4,052 598 공기정화장치임차료 : 370,000원*10월= 3,700,000

공기정화장치임차료 : 500,000원*1회= 500,000

공기질측정수수료 : 450,000원*1회= 450,000

3.학생복지 33,559 53,581 -20,022

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)문화체험 및 필요물품 구입 :

 500,000원*2회=
1,000,000

2.학생복지운영 32,559 53,581 -21,022

1.[초]졸업앨범제작 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 졸업앨범구입 : 75,000원*4권= 300,000

2.[초]학생교과서구입 1,629 0 1,629

1.교육운영비 1,629 0 1,629 학생교과서구입 : 1,682,000원*1년= 1,682,000

학생교과서구입 : -53,000원*1식= -53,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,370 11,380 -3,010

1.기간제근로자인건비 1,760 1,770 -10 대체인력인건비 : 110,000원*16일= 1,760,000

2.일반수용비 3,410 5,210 -1,800 보험료 및 제세공과금 : 500,000원*1대= 500,000
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소모품구입 : 182,000원*5회= 910,000

수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.연료비 2,800 4,000 -1,200 유류비 : 140,000원*20회= 2,800,000

4.교직원복지비 400 400 0 피복구입비 : 200,000원*2회= 400,000

4.[유](유)통학차량(임차)운영 0 495 -495

1.기간제근로자인건비 0 495 -495

5.[초]통학버스안전지도사인건비 0 3,333 -3,333

1.교육운영비 0 3,333 -3,333

6.[초]통학택시(임차)운영 22,260 14,070 8,190

1.일반수용비 22,260 14,070 8,190 통학택시임차 : 2,226,000원*10월= 22,260,000

7.[초]통학버스안전지도사인건비 0 22,768 -22,768

1.공무직인건비 0 20,459 -20,459

2.맞춤형복지비 0 750 -750

3.공무직법정부담금 0 1,559 -1,559

8.[유](유)통학택시운영 0 1,535 -1,535

1.일반수용비 0 1,535 -1,535

3.기본적 교육활동 37,232 48,792 -11,560

1.교과 활동 13,932 27,292 -13,360

1.교과활동지원 12,032 1,370 10,662

1.[초]학습준비물구입 440 280 160

1.학습준비물 440 280 160 학습준비물구입 : 40,000원*11명= 440,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,292 0 4,292

1.교육운영비 4,292 0 4,292
교사용교과서(지도서)구입 : 4,292,000원

*1년=
4,292,000

3.[초]보결수업관리 3,000 1,090 1,910

1.기타수당 3,000 0 3,000 보결수당 : 20,000원*6명*20회= 2,400,000

보결수당 : 20,000원*30시간= 600,000

2.운영수당 0 1,090 -1,090

4.[초]기초학력지도 1,000 0 1,000

김정숙 2023년 08월 17일 10시 19분 15초 11 전라북도교육청 운암중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[두드림]교재및교구구입 : 

50,000원*9명*2회=
900,000

(성립전_1추)[두드림]교육운영비 : 50,000

원*2회=
100,000

5.[초]교과운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 교육용품구입 : 100,000원*5학급*4회= 2,000,000

수학-과학 체험의 날 운영 : 250,000원*4

개부스=
1,000,000

리코더스탠드 구입 : 30,000원*10개= 300,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 실험실습재료비 : 30,000원*20종*2회= 1,200,000

4.선택 교과활동 500 1,400 -900

1.[초]교과운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

2.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육 운영용품 : 50,000원*10종= 500,000

5.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 통합학급운영비 : 50,000원*4회= 200,000

6.유치원 교과활동 0 23,122 -23,122

1.[유]교과운영 0 12,702 -12,702

1.운영수당 0 640 -640

2.교육운영비 0 10,728 -10,728

3.비품구입비 0 734 -734

4.도서구입비 0 600 -600

2.[유]자율선택과제운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.[유]학급교육활동경비 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

4.[유]3세대하모니운영 0 4,466 -4,466
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1.운영수당 0 4,466 -4,466

5.[유]유아학비(교육과정비) 0 4,154 -4,154

1.교육운영비 0 4,154 -4,154

2.창의적 체험활동 23,300 21,500 1,800

1.자율활동 6,600 5,500 1,100

1.[초]학생회활동지원 1,500 900 600

1.학생복지비 1,500 900 600 학생회활동비 : 15,000원*10명*10회= 1,500,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300 학급교육활동경비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

3.[초]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 강사비 : 140,000원*10회= 1,400,000

생태교육운영비 : 100,000원*6명= 600,000

4.[초]임실교육협력지구(마을연계교육과정)900 800 100

1.교육운영비 900 800 100 (성립전_1추)체험활동비 : 100,000원*9명= 900,000

5.[초]임실교육협력지구(학교특색교육과정)700 600 100

1.교육운영비 700 600 100
(성립전_1추)교육활동 물품 구입 : 

700,000원*1회=
700,000

2.현장체험학습활동 16,000 15,000 1,000

1.[초]현장체험학습(섬진강댐육영사업)16,000 15,000 1,000

1.일반수용비 220 0 220
(성립전_1추)렌트비(사전답사) : 220,000

원*1대=
220,000

2.교육운영비 15,780 15,000 780 (성립전_1추)식비 : 300,000원*11회= 3,300,000

(성립전_1추)숙박비 : 800,000원*4실= 3,200,000

(성립전_1추)교통비 : 3,080,000원*2회= 6,160,000

(성립전_1추)체험비 : 300,000원*8회= 2,400,000

(성립전_1추)운영비 : 520,000원*1회= 520,000

(성립전_1추)체험비(사전답사) : 100,000

원*2명=
200,000

3.동아리활동 700 1,000 -300

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300 (성립전_2추)간식비 : 20,000원*5회= 100,000
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(성립전_2추)체육용품 구입 : 50,000원*3

종=
150,000

(성립전_2추)운동복 구입 : 50,000원*9명= 450,000

4.선택적 교육활동 21,495 74,439 -52,944

1.방과후학교 운영 15,493 72,332 -56,839

1.방과후학교운영 9,600 2,700 6,900

1.[초]특기적성교육 9,600 2,700 6,900

1.교육운영비 3,000 2,700 300 교구유지관리비 : 200,000원*2회= 400,000

교재교구구입 : 50,000원*26종*2회= 2,600,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600 디지털피아노구입 : -600,000원*1대= -600,000

디지털피아노구입 : 1,200,000원*6대= 7,200,000

2.돌봄교실운영 4,510 21,401 -16,891

1.[초]돌봄교실운영 4,500 3,445 1,055

1.교육운영비 4,500 3,445 1,055 (성립전_1추)운영비 : 3,968원*9명*84일= 3,000,000

(성립전_1추)간식비 : 1,984원*9명*84일= 1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 10 17,956 -17,946

1.공무직인건비 0 15,858 -15,858

2.맞춤형복지비 0 750 -750

3.공무직법정부담금 10 1,348 -1,338 4대보험법정부담금 : 10,000원*1월= 10,000

3.유치원방과후과정운영 1,383 48,231 -46,848

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 7,880 -7,880

1.운영수당 0 5,400 -5,400

2.교육운영비 0 2,480 -2,480

2.[유]방과후과정담당인력(시간제기간제교사)운영1,383 38,274 -36,891

1.기간제교원인건비 1,315 35,028 -33,713
(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 68 3,246 -3,178 4대보험기관부담금 : 68,000원*1회= 68,000

3.[유]유아학비(방과후교육) 0 2,077 -2,077

1.교육운영비 0 2,077 -2,077

2.독서활동 6,002 2,107 3,895
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1.독서활동운영 6,002 2,107 3,895

1.[초]도서구입 5,302 2,107 3,195

1.일반수용비 182 107 75 mark작업비 : 91,000원*2회= 182,000

2.교육운영비 120 0 120 책꾸러미지원비 : 30,000원*4명= 120,000

3.도서구입비 5,000 2,000 3,000 도서구입 : 20,000원*250권= 5,000,000

2.[초]도서관운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 도서관운영용품 : 100,000원*5회= 500,000

도서관운영용품 : 100,000원*2종= 200,000

5.교육활동 지원 24,360 9,859 14,501

1.교무업무 운영 4,550 2,880 1,670

1.교무학사운영 4,550 2,880 1,670

1.[초]교무학사운영 0 700 -700

1.일반수용비 0 500 -500

2.교육운영비 0 200 -200 교육계획서 인쇄 : -200,000원*1회= -200,000

교육계획서 인쇄 : 20,000원*10부= 200,000

2.[초]교육과정평가 3,850 780 3,070

1.일반수용비 2,400 0 2,400 워크숍문화체험비 : 100,000원*10명= 1,000,000

워크숍차량임차비 : 700,000원*1대*2일= 1,400,000

2.여비 500 0 500 워크숍숙박비 : 50,000원*10명= 500,000

3.일반업무추진비 950 780 170 협의회비 : 40,000원*5회= 200,000

워크숍식비 : 25,000원*10명*3회= 750,000

3.[초]환경정리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 환경정리용품구입 : 50,000원*6학급= 300,000

4.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 청소용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

5.[초]교사교육과정실천지원 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 850 -850

2.목적사업업무추진비 0 150 -150
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2.생활지도운영 1,500 1,000 500

1.학생생활상담지도 1,500 1,000 500

1.[초]Wee클래스운영 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 강사비 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.학습지원실 운영 7,370 4,273 3,097

1.정보화실운영 7,370 4,273 3,097

1.[초]학교정보화지원 7,370 4,273 3,097

1.교육운영비 3,570 2,560 1,010 소모품구입 : 30,000원*10종= 300,000

소프트웨어구입 : 90,000원*1종= 90,000

토너등구입 : 65,000원*12회= 780,000

정보화기기 유지보수비 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.비품구입비 3,800 1,713 2,087
정보화기기구입(컴퓨터등) : 350,000원*2

개=
700,000

정보화기기구입(컴퓨터등) : 2,750,000원

*1회=
2,750,000

보관장구입 : 350,000원*1회= 350,000

4.교육여건 개선 10,940 1,706 9,234

1.교육환경개선 10,940 1,706 9,234

1.[초]책·걸상구입 1,260 0 1,260

1.비품구입비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)책걸상 구입 : 130,000원*2세

트=
260,000

(성립전_1추)사물함 구입 : 100,000원*10

개=
1,000,000

2.[초]교실환경개선 2,300 1,706 594

1.일반수용비 1,800 0 1,800 교실바닥매트구입 : 150,000원*6실*2개= 1,800,000

2.비품구입비 500 1,706 -1,206 청소기구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.[초]의자구입 2,280 0 2,280

1.비품구입비 2,280 0 2,280 교원의자 구입 : 380,000원*6대= 2,280,000

4.[초]에듀테크교육환경구축 5,100 0 5,100

1.비품구입비 5,100 0 5,100 스마트칠판장구입 : 5,100,000원*1실= 5,100,000

6.학교 일반운영 108,019 167,479 -59,460

1.학교기관 운영 20,479 32,326 -11,847
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1.부서기본운영 19,560 19,635 -75

1.[초]교장실운영 6,070 10,031 -3,961

1.일반수용비 0 87 -87

2.여비 2,080 1,840 240 관내외출장여비 : 50,000원*20회= 1,000,000

관내외출장여비 : 30,000원*3회*12월= 1,080,000

3.일반업무추진비 1,740 2,240 -500 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 380,000원*3회= 1,140,000

기관장격려비 : 50,000원*2회= 100,000

접대용다과,식사 : 100,000원*3회= 300,000

4.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0 직책급업무수행경비 : 375,000원*6월= 2,250,000

5.비품구입비 0 3,614 -3,614

2.[초]행정실운영 5,830 3,374 2,456

1.일반수용비 3,920 1,344 2,576 사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

복사용지구입 : 20,000원*40상자= 800,000

프린터토너등 : 300,000원*3개= 900,000

사무기기유지보수비 : 250,000원*2회= 500,000

업무용도서등 : 300,000원*1회= 300,000

간행물구독료 : 30,000원*2종*12월= 720,000

복사기임차 : -220,000원*12월= -2,640,000

복사기임차 : 220,000원*12월= 2,640,000

각종수수료 : 50,000원*4회= 200,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 1,500 1,300 200 관내외출장여비 : 30,000원*5명*2회*5월= 1,500,000

4.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*4명*5회= 160,000

5.일반업무추진비 150 360 -210 행정실협의회비 : 30,000원*5명= 150,000

6.비품구입비 0 270 -270

3.[초]교무부운영 7,660 6,230 1,430

1.일반수용비 3,340 2,640 700 사무용품구입 : 100,000원*5회= 500,000
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복사기임차 : 220,000원*12월= 2,640,000

운영용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 4,320 3,590 730 관내외출장여비 : 30,000원*9명*2회*8월= 4,320,000

2.병설유치원기본운영 919 12,691 -11,772

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 3,016 -3,016

1.전기요금 0 1,617 -1,617

2.상하수도료 0 1,214 -1,214

3.기타공공요금 0 185 -185

2.[유]유치원 시설장비유지 919 3,326 -2,407

1.일반수용비 919 3,326 -2,407 유치원유지관리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

유치원유지관리비 : -81,000원*1회= -81,000

3.[유]유치원운영 0 4,490 -4,490

1.일반수용비 0 1,730 -1,730

2.여비 0 640 -640

4.비품구입비 0 2,120 -2,120

4.[유]환경위생관리 0 1,859 -1,859

1.일반수용비 0 1,859 -1,859

2.시설 장비 유지 86,240 133,753 -47,513

1.학교시설장비유지 86,240 133,753 -47,513

1.[초]공공요금및제세공과금 26,767 23,225 3,542

1.전기요금 21,450 19,379 2,071 전기요금 : 3,575,000원*6월= 21,450,000

2.상하수도료 2,400 800 1,600 상하수도요금 : 400,000원*6월= 2,400,000

3.기타공공요금 2,917 3,046 -129 전화요금 : 120,000원*6월= 720,000

문자발송서비스요금 : 6,600원*10월= 66,000

위성방송수신료 : -341,210원*1식= -341,000

위성방송수신료 : 31,000원*12월= 372,000

인터넷통신비 : 350,000원*6월= 2,100,000

2.[초]연료비 200 200 0
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1.연료비 200 200 0 냉난방용기기 유류비 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]시설관리용역 5,192 5,224 -32

1.일반수용비 5,192 5,224 -32 전기안전관리용역비 : 220,000원*6월= 1,320,000

소방시설관리용역비 : 162,000원*6월= 972,000

어린이놀이시설관리용역비 : 150,000원*12

월=
1,800,000

3종시설물정기안전점검 : 550,000원*2회= 1,100,000

4.[초]시설일반관리 20,609 49,621 -29,012

1.기간제근로자인건비 1,130 150 980 일용인부임 : 153,670원*2명*4회= 1,230,000

일용인부임 : -100,000원*1명= -100,000

2.일반수용비 19,479 49,471 -29,992 시설소모품구입비 : 115,000원*10회= 1,150,000

시설소모품구입비 : 200,000원*10회= 2,000,000

소규모수선비 : 7,000,000원*2식= 14,000,000

소규모수선비 : -2,500,000원*2회= -5,000,000

소규모수선비 : -939,000원*1회= -939,000

수목관리비 : 500,000원*1회= 500,000

수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

냉난방기청소 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

기름걸레세탁 : 64,000원*12월= 768,000

5.[초]화장실관리 700 850 -150

1.일반수용비 700 850 -150 화장실소모품구입 : 175,000원*2회= 350,000

비데유지관리비 : 350,000원*1회= 350,000

6.[초]당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0 무인기계경비용역료 : 220,000원*6월= 1,320,000

7.[초]시설관리원운영 5,050 24,383 -19,333

1.기간제근로자인건비 4,450 22,363 -17,913 기본급 : 4,000,000원*1명= 4,000,000

연차수당 : 150,000원*1명= 150,000

퇴직(적립)금 : 300,000원*1명= 300,000

2.맞춤형복지비 0 550 -550
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3.교직원복지비 400 400 0 피복구입비 : 200,000원*2회= 400,000

4.기간제근로자법정부담금 200 1,070 -870 4대보험기관부담금 : 20,000원*10월= 200,000

8.[초]청소원운영 4,860 22,164 -17,304

1.기간제근로자인건비 4,260 20,090 -15,830 기본급 : 4,000,000원*1명= 4,000,000

퇴직(적립)금 : 260,000원*1명= 260,000

2.맞춤형복지비 0 750 -750

3.교직원복지비 400 400 0 피복구입비 : 200,000원*2회= 400,000

4.기간제근로자법정부담금 200 924 -724 4대보험기관부담금 : 20,000원*10월= 200,000

9.[초]휴교(신덕초)관리 7,157 6,766 391

1.기간제근로자인건비 3,045 1,200 1,845 일용인부임 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

일용인부임 : 153,670원*3명*4회= 1,845,000

2.일반수용비 3,512 3,606 -94 무인기계경비용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

관리소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

소수선비 : 372,000원*1회= 372,000

3.전기요금 360 1,000 -640 전기요금 : 30,000원*12월= 360,000

4.상하수도료 240 164 76 상하수도요금 : 20,000원*12월= 240,000

5.기타공공요금 0 631 -631

6.기간제근로자법정부담금 0 82 -82

7.공무직법정부담금 0 83 -83

10.[초]폐기물처리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

11.[초]전자태그기반물품관리 7,983 0 7,983

1.일반수용비 2,983 0 2,983 부착비 : 2,090,000원*1회= 2,090,000

부착비 : -569,000원*1식= -569,000

운영물품 : -828,000원*1식= -828,000

운영물품 : 286,250원*4종*2회= 2,290,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 발행기 구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

리더기 구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000
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12.[초]교육시설안전인증 3,778 0 3,778

1.일반수용비 3,778 0 3,778
(성립전_2추)안전인증수수료 : 3,778,000

원*1회=
3,778,000

13.[초]학교체육시설 개방지원금 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원*1

교=
1,624,000

3.학교운영 협력 1,300 1,400 -100

1.학교운영위원회운영 500 600 -100

1.[초]학교운영위원회운영 500 600 -100

1.일반업무추진비 500 600 -100
학교운영위원회간담회,식비 : 20,000원*5

명*5회=
500,000

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 행사운영비 : 400,000원*2회= 800,000

세출합계 365,393 485,055 -119,662
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